Neque minus exteriora quam interiora peccati consectaria in peccatum inclinant. Si enim 'lumen quod in te est tenebrae sunt, ipsae tenebrae quantae erunt?' (Mt 6, 23). Interior enim ~~rationalitatis~~ defectus in exteriori actione et in effectibus actionis sese repetit atque extendit. Ex quo fit ut in situatione peccatis corrupta cum per sonis peccato corruptis vivendum sit quatenus vivimus et collaborandum sit quatenus collaboramus. Quae sane vita atque collaboratio esse non potest nisi regnum peccati secundum quamdam peccati legem, nisi mira quaedam supervenerit lux, nisi facta ~~mis~~ erit nova creatura, nisi data erit Dei iustitia.

Quod malum culpae et poenae secundum rationem crucis per victoriam voluntariam est vincendum. Haec ergo victoria non in eo est quod delentur peccatores ut nullum iam ~~x~~ remaneat culpae vel poenae malum. Neque haec victoria in eo est ~~mixximamente~~ quod suspenduntur leges naturales, psychologicae, sociales, religiosae, historicae, quibus ex privato et ~~im~~ individuali malo culpae ~~per~~ per innumera poenae mala premimur atque urgemur in mala culpae multiplicanda. Sed manentibus malo culpae et malo poenae, vincitur malum in bono per victoriam voluntariam.

At quomodo vincitur malum? Contraria contrariis curantur. Sicut oritur malum culpae per defectum conscientiae rationalis atque per aversionem a Deo, ita vincitur malum culpae per conversionem ad Deum et per restorationem rationalis conscientiae. Sicut malum poenae in malum culpae inclinat quia tam interius quam exterius bonum reddit ~~et~~ difficilius, ita vincitur malum poenae quatenus bonum, iusto etiam ~~etiam~~ difficilius, efficitur. Praeterea, sicut multiplicatur malum culpae quatenus ex malo culpae malum poenae oritur et, donec vincatur, malum culpae repetitur, ita ipsa haec multiplicatio vincitur quatenus malum poenae per ~~bonum~~ difficilius patienter absorbetur.

Haec ergo victoria voluntaria non ipsam iustitiam respicit sed inter peccatores possibilitatem iustitiae. Ipsa enim humana iustitia reddit 'cuique suum' et 'ad aequalitatem.' Sed peccatum humanum sibi rapit quod alterius est, neque secundum mensuram ^{rapit} sed quantum potest. ~~Necesse~~

Peracto ergo peccato, statum cui ante peccatum erat quaerunt iusta tribunalia et iusta bella. Peracto peccato, ipsa iustitia ~~pro~~ aliud non intendit quam ut e raptientibus rapta eripiantur et iustis dominis restaurentur. Sed alia est haec iustitia victrix, et alia est ratio crucis. Crucis victoriam reportant non iudices neque belli duces sed mites et humiles corde. Crucis victoria per legem, 'meum alteri,' vincit legem raptoris, 'alterius mihi.' Crucis victoria per mensuram suae superabundantiae ~~xixix~~ vincit avaritiam raptoris insatiabilem. Et similiter res se habet circa alias virtutes, ~~præterxiuixxii~~ sicut et se habet circa ~~xx~~ iustitiam.

Tertio, considerandum est bonum e malo per victoriam ortum, quod quidem duplex est. Nam ipsa victoria in se maxime confert, tum ad perfectionem vincentis, tum ad situationem humanam in melius mutandam. Quibus accedit divina providentia quae facit ut diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum (Rom 8, 28); ipse enim Pater noster celestis secundum suum præceptum agit, nempe, 'Date et dabitur vobis; mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis' (Lc 6, 38), cooperentur in bonum (Rom 8, 28); ex hac enim dilectione fit ut, sive bonum sive malum accipimus, vel aliud bonum vel maximum crucis bonum habeamus. Et Deus 'modicum passos ipse perficiet' (1 Pet 5, 10) secundum mensuram suam bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem (Lc 6, 38).

De lege crucis.

Lex crucis est ratio crucis prout ad novum ^atestamentum pertinet. Pertinet autem per modum praecepti, per modum exempli, conformationis, et consociationis, et per modum oeconomiae.

Praeceptum multipliciter declaratur. 'Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo; sed si quis te percuesserit in dexteram maxillam tuam, praebet illi et alteram; et ei qui vult tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium; et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. Qui petit a te, da ei; et voluntate mutuari a te ne avertaris. Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligithe inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne et ethnici hoc faciunt. Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est.' ² Mt 5, 38448.

Iterum: 'Et convocata turba cum discipulis suis dixit eis: Si quis vult me sequi, deneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eum; qui autem perdiderit animam suam propter me et evangelium, salvam faciet eam.'³ Mc 8, 34.35.

Iterum: ^a 'Amen, Amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.'⁴ Io 12, 24.25.

Deinde per modum et praecepti et exempli: 'Iesus autem vocans eos ait illis: Scitis quia hi qui videntur principiari gentibus, dominantur eis, et principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in ~~me~~ vobis, sed quicumque voluerit fieri maior, erit omnium minister; et quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium servus. Nam et Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis.'⁵ ~~Mat 10, 42-45; Mt 20, 25-28;~~
1 Cor 4, 1 Pet 5, 3: 'neque ut dominantes in clere'.

Iterum per modum et praecepti et exempli: 'Haec est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniuste. Quae enim est gloria, si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si bene facientes patienter sustinetis, haec est gratia apud Deum. In ~~ext~~ hoc enim vocati estis, quia et Christus ^{passus} ~~passus~~ est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. Qui peccatum non fecit, nec ⁿinvestitus est dolus in ore eius; qui cum malediceretur, non maledic^{eb}at; cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem se iudicanti se iniuste. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae vivamus; cuius livore sanati estis.' ~~1 Pet 2, 19-24~~

Iterum per modum et praecepti et exempli, cum S. Paulus Philippenses ~~admodum~~ exhortatus sit ut 'in humilitate superiores sibi invicem' arbitrentur (Phil 2, 3), eius attulit exemplum, qui semet ipsum exinanivit formam servi accipiens et semet ipsum humiliavit factus obediens usque ad mortem crucis (Phil 2, 7.8).

Ultorius,

Certus per modum conformatio*nis* et consociatio*nis*.

Sicut enim Dominus noster ~~pax~~ secundum mandatum Patris sui posuit animam suam ut iterum sumeret eam (Io 10, 17.18), ita nos compatimur ut conglorificemur (Rom 8, 17). Quare, socii passionum eius configuramur morti eius si quomodo occurramus ad resurrectionem quae est ex mortuis (Phil 3, 10.11).

Et communicantes Christi passionibus nunc quidem gaudeamus, ut ~~sed~~ in revelatione gloriae eius exultemus (1 Pet 4, 13).

Quia enim mundus, sicut magistrum, ita discipulos ~~ab~~ odio habet (Io 17, 14), dixit Paulus minister: 'gaudeo in passionibus pro vobis et ~~ad~~ adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia' (Col 1, 24).

Quos enim praescivit Deus, eos praedestinavit ~~ad~~ conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom 8, 29). Sed vix dici potest quantum in ~~maxim~~ novo testamento inculcatur dilectio Christi crucifixi, eius imitatio, ad eum conformatio, cum eo consociatio.